
                                         

 
 

Projekt „V kontaktu – Přeshraniční spolupráce navzdory překážkám“ je spolufinancován Evropskou unií z Evropského fondu 
pro regionální rozvoj v rámci programu Interreg VA Česká republika-Polsko 

Krizové řízení 
 

Krizové řízení v České republice upravuje zákon o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon) 
- Zákon č. 240/2000 Sb.  
Zákon stanoví působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků a práva a 
povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na krizové situace, které nesouvisejí se zajišťováním 
obrany České republiky před vnějším napadením, a při jejich řešení a při ochraně kritické infrastruktury a 
odpovědnost za porušení těchto povinností. 
Krizovou situací je mimořádná událost (velkého rozsahu), narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, 
při nichž je na území kraje vyhlášen hejtmanem „Stav nebezpečí“, nebo na území státu vyhlášen Vládou ČR 
„Nouzový stav“, případně „Stav ohrožení státu“ (krizové stavy). 
 

Krizové řízení na úrovni kraje 
- Bezpečnostní rada kraje je poradním orgánem zřizovatele pro přípravu na krizové situace. Předsedou 

bezpečnostní rady kraje je hejtman. 
o přehled možných zdrojů rizik a analýzu ohrožení, 
o havarijní plán kraje, 
o vnější havarijní plán, pokud je schvalován hejtmanem kraje, 
o krizový plán kraje, 
o pandemický plán kraje, 
o pohotovostní plán kraje pro případ výskytu nebezpečné nákazy zvířat, 
o roční zprávu o stavu požární ochrany v kraji, 
o roční zprávu o stavu vnitřní bezpečnosti a veřejném pořádku v kraji, 
o roční zprávu o činnosti krajské hygienické stanice a zprávu z epidemiologie, 
o finanční zabezpečení připravenosti kraje a složek IZS na krizové situace a jejich řešení na 

území kraje, 
o návrhy dohod o spolupráci při řešení krizových situací s jinými kraji a při poskytování pomoci, 
o stav připravenosti složek IZS v kraji, 
o závěrečnou zprávu o hodnocení krizové situace v kraji, 
o návrh ročního plánu kontrol prováděných v rámci prověřování krizové připravenosti kraje u 

obcí s rozšířenou působností, právnických osob a podnikajících fyzických osob a závěrů těchto 
kontrol, 

o návrh ročního plánu cvičení složek IZS a orgánů krizového řízení v kraji, 
o návrh koncepce ochrany obyvatelstva na území kraje a její rozpracování do plánů pro jednotlivá 

ochranná opatření, 
o zprávu o stavu monitorovacích, informačních a spojovacích systémů na území kraje a návrhy 

rozvoje těchto systémů, 
o další dokumenty a záležitosti související s připraveností kraje na krizové situace a jejich řešení. 

- Krizový štáb kraje je pracovním orgánem zřizovatele pro řešení krizových situací. Předsedou krizového 
štábu kraje je hejtman. 



                                         

 
 

Projekt „V kontaktu – Přeshraniční spolupráce navzdory překážkám“ je spolufinancován Evropskou unií z Evropského fondu 
pro regionální rozvoj v rámci programu Interreg VA Česká republika-Polsko 

Krizový štáb svolává hejtman v případě, že: 
- je vyhlášen krizový stav pro celé území státu nebo pro jeho část patřící do působnosti orgánu krizového 

řízení,  
- je vyhlášen stav nebezpečí pro celé území patřící do působnosti orgánu krizového řízení nebo pro jeho 

část, 
- jej použije ke koordinaci záchranných a likvidačních prací,  
- je k tomu vyzván Ministerstvem vnitra při ústřední koordinaci záchranných a likvidačních prací, 
- jde o úkol prováděný při cvičení orgánů krizového řízení nebo cvičení složek IZS, nebo 
- je tento postup nezbytný pro řešení mimořádné události. 

Krizový štáb kraje projednává možnost řešení krizové situace a navrhuje opatření hejtmanovi kraje, a to 
zejména na základě podkladů členů bezpečnostní rady kraje a stálé pracovní skupiny KŠ. 
 

Krizové řízení na úrovni obce s rozšířenou působností 
- Bezpečnostní rada obce je koordinačním orgánem pro přípravu na krizové situace. Takto určené obci je 

hasičským záchranným sborem kraje uložena povinnost rozpracovat vybrané úkoly krizového plánu 
kraje. Předsedou bezpečnostní rady obce určené je starosta příslušné obce, který jmenuje členy 
bezpečnostní rady obce. 
Bezpečnostní rada projednává: 

o přehled možných zdrojů rizik a analýzu ohrožení pro správní území ORP 
o krizový plán ORP 
o finanční zabezpečení připravenosti ORP na mimořádné události nebo krizové situace a jejich 

řešení ve správním obvodu ORP  
o stav připravenosti složek IZS dislokovaných ve správním obvodu ORP  
o způsob seznámení obcí, právnických a fyzických osob s charakterem možného ohrožení ve 

správním obvodu ORP, s připravenými krizovými opatřeními a se způsoby jejich provedení, 
- Krizový štáb obce je pracovním orgánem starosty obce, který ho svolává a používá pouze v případě že: 

o je vyhlášen STAV NEBEZPEČÍ pro celé území nebo jeho část v působnosti příslušného orgánu 
krizového řízení 

o vedoucí KŠ rozhodl použít krizový štáb ke koordinaci záchranných a likvidačních prací, 
zpravidla po obdržení žádosti o koordinaci záchranných a likvidačních prací k tomu oprávněné 
osoby, kterou je velitel zásahu nebo řídící důstojník hasičského záchranného sboru kraje 

o je k tomu vyzván Ministerstvem vnitra při ústřední koordinaci záchranných a likvidačních prací 
o aktivace krizového štábu je součástí úkolů prováděných při cvičení 

Úkoly krizového štábu 
o nepřetržitě zabezpečovat pracovní, poradní a informační servis pro rozhodování svého 

vedoucího při krizových stavech 
o koordinovat záchranné a likvidační práce, zpravidla po obdržení žádosti o koordinaci těchto 

prací od oprávněné osoby, kterou je velitel zásahu nebo řídící důstojník HZS kraje 
 



                                         

 
 

Projekt „V kontaktu – Přeshraniční spolupráce navzdory překážkám“ je spolufinancován Evropskou unií z Evropského fondu 
pro regionální rozvoj v rámci programu Interreg VA Česká republika-Polsko 

Integrovaný záchranný systém 
Integrovaný záchranný systém (IZS) je efektivní systém vazeb, pravidel spolupráce a koordinace záchranných a 
bezpečnostních složek, orgánů státní správy a samosprávy, fyzických a právnických osob při společném 
provádění záchranných a likvidačních prací a přípravě na mimořádné události. 
Základní složky IZS:  

- Hasičský záchranný sbor České republiky, 
- Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, 
- Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby 
- Policie České republiky 

Ostatní složky IZS: 
- Vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil 
- Obecní policie 
- Orgány ochrany veřejného zdraví, 
- Havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby, 
- Zařízení civilní ochrany, 
- Neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a likvidačním pracím. 

 
Hasičský záchranný sbor ČR je hlavním koordinátorem a páteří integrovaného záchranného systému. V praxi to 
mj. znamená, že pokud zasahuje více složek IZS, na místě většinou velí příslušník Hasičského záchranného 
sboru ČR, který řídí součinnost složek a koordinuje záchranné a likvidační práce. Operační a informační 
středisko IZS (je jím operační a informační středisko HZS ČR) povolává a nasazuje potřebné síly a prostředky 
jednotlivých složek IZS v konkrétních lokalitách. Na strategické úrovni je pak integrovaný záchranný systém 
koordinován krizovými orgány krajů a Ministerstva vnitra. 
 
V České republice jsou pro tísňová volání vyhrazena tato telefonní čísla: 
  150    Hasičský záchranný sbor ČR, 
  155    Zdravotnická záchranná služba, 
  158    Policie ČR. 
  156    Obecní (městská) policie 
  112    Jednotné evropské číslo tísňového volání 
 
Přístup k těmto telefonním číslům je tedy zcela bezplatný z pevných telefonních linek, mobilních telefonů i z 
veřejných telefonních automatů. 
 

https://www.hzscr.cz/web-krizove-rizeni.aspx 

 

Oddělení krizového řízení v Královéhradeckém kraji: 

https://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?pgid=215 



                                         

 
 

Projekt „V kontaktu – Přeshraniční spolupráce navzdory překážkám“ je spolufinancován Evropskou unií z Evropského fondu 
pro regionální rozvoj v rámci programu Interreg VA Česká republika-Polsko 

Oddělení krizového řízení v Pardubickém kraji: 

https://www.pardubickykraj.cz/krizove-rizeni 

Oddělení krizového řízení v Olomouckém kraji: 

https://www.olkraj.cz/krizove-rizeni-cl-6.html 

 

 


